
 

 

 

COMUNE DI GUARDABOSONE 

PROVINCIA DI VERCELLI 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA  COMUNALE N.8 

 

 
OGGETTO: PARTECIPAZIONE ALL'UNITÀ INTERTERRITORIALE DELL'ISTITUTO 

INTERNAZIONALE COESIONE E SVILUPPO DELLA MACROREGIONE 

MEDITERRANEA  

 
       L’anno duemilaventiquattro , il ventidue  del mese di marzo alle ore diciotto   e 
minuti quaranta  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita 
, la Giunta Comunale nelle persone dei Signori 

                                                Cognome e Nome                                            
Presente 

 
1. BOSCO Nicole - Sindaco                                                                                           Si 
  
2. CACCIA Enrica   – Assessore   Vice Sindaco                                                                si                                            
 
3. LOCCA Cesare – Assessore                                                                                       Si 
  
                                                                                          Totale Presenti                  3 
                                                                                          Totale Assenti                   0 

 

Assiste all’adunanza, il Vice Segretario Comunale, Dott. CASACCIA Mario, dipendente 
ex art.1 comma 557 legge 311/2004, collegato da remoto il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
    Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
                 
 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

  

VISTI:  

✓ i numerosi atti che si sono succeduti, a favore della Macroregione Mediterranea, dal 2008 

sino al 2018;  

✓ il decreto n. 9 del 12 novembre 2018 del Difensore Civico campano, nominato 

dall'Assemblea della Macroregione Mediterranea quale Amministrazione procedente, 

pubblicato sul Burc n. 89 del 29 novembre 2018;  

 

CONSTATATO CHE:  

✓ la Macroregione Mediterranea riguarda attualmente trenta Paesi e precisamente, in ordine 

alfabetico, Albania, Algeria, Bosnia ed Erzegovina, Cipro, Croazia, Egitto, Etiopia, Francia, 

Gibilterra, Giordania, Grecia, Iraq, Iran, Israele, Italia, Libano, Libia, Malta, Marocco, Monaco 

Principato, Montenegro, Nigeria, Palestina, Regno Unito, Serbia Siria, Slovenia, Spagna, 

Tunisia, Turchia;  

✓ il 20 ottobre 2022 l'Assemblea della Macroregione ha nominato lo Sportello Unico 

internazionale della Difesa Civica quale Amministrazione procedente per la Strategia che il 

Consiglio e la Commissione europea dovranno approvare;  

 

CONSIDERATO CHE:  

✓ la Strategia Macroregionale è fondata su una visione bottom-up che permette ai territori di 

interagire direttamente e risolvere problematiche comuni;  

✓ le fonti per tali interazioni sono definite dalla politica di coesione, messa in campo dalla 

Unione Europea per ridurre le disparità di sviluppo e per rafforzare la coesione economica, 

sociale e territoriale;  

✓ il FESR (Fondo Europeo di Sviluppo Regionale), è il fondo strutturale a base della politica 

di coesione, su cui si predispongono i Programmi Operativi, con un approccio per temi 

prioritari e concentrazione geografica;  

✓ i Comuni, assieme ai Cittadini, sono i Soggetti fondamentali della governance multilivello 

della Macroregione Mediterranea;  

✓ Civicrazia ed Associazione Nazionale dei Difensori Civici italiani sono partners italiani 

dello Sportello Unico internazionale della Difesa Civica per agevolare la partecipazione dei 

Comuni italiani alla Strategia Macroregionale;  

✓ la Macroregione Mediterranea e lo Sportello Unico Internazionale della Difesa Civica 

hanno costituito l'Istituto internazionale di coesione e sviluppo della Macroregione 

Mediterranea nell'ambito del quale opera l'Unità Interterritoriale cui partecipano i Comuni;  

 

RAVVISATA l’opportunità di partecipare, come hanno già deciso molti altri Comuni italiani,  

all'Unità Interterritoriale dell'Istituto Internazionale di Coesione e Sviluppo della 

Macroregione Mediterranea poiché la promozione e la progettazione, nell’ambito dell’Unità 

Interterritoriale, dello sviluppo locale fondato sulla coesione, secondo le Direttrici del 

Programma operativo regionale (Por), in sintonia con i Pilastri della Strategia della 

Macroregione Mediterranea, fa ricorso ai finanziamenti della Programmazione regionale e ad 

altri derivanti da fonti europei, nazionali e regionali di cui possono essere beneficiari i 

Comuni aderenti; 

 

DATO ATTO che il presente atto deliberativo non comporta onere alcuno a carico del 

bilancio comunale e, pertanto, non è necessaria l’apposizione del parere contabile; 

 



  

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica  espresso dal competente Responsabile di 

Servizio  -  ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 

 

DELIBERA 

 

 

1) DI DELEGARE il Sindaco a partecipare a nome del Comune all'Unità 

Interterritoriale dell'Istituto Internazionale di Coesione e Sviluppo della Macroregione 

Mediterranea;  

2) DI DARE ATTO CHE la promozione e la progettazione, nell’ambito dell’Unità 

Interterritoriale, dello sviluppo locale fondato sulla coesione, secondo le Direttrici del 

Programma operativo regionale (Por), in sintonia con i Pilastri della Strategia della 

Macroregione Mediterranea, fa ricorso ai finanziamenti della Programmazione 

regionale e ad altri derivanti da fonti europei, nazionali e regionali; 

3) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva con separata 

e unanime votazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Letto, confermato e sottoscritto 
 

       Il Sindaco                                                           Il vice Segretario Comunale 
                            
                       F.TO digitalmente                                                         f.to digitalmente                                           
                    BOSCO Dr.ssa Nicole                                                   DR. CASACCIA MARIO                                  

        _____________________                                       
_______________________                   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto  attesta che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal                              

al                            , come previsto dall’art.124, 1° comma del T.U. Enti Locali D.Lvo 18.8.00 n.267 e 

ss.mm.ii. 

 

Reg. Pubbl.______________ 
Guardabosone,                                                                                                                 

Il Responsabile del Servizio  
 
 

 

Il sottoscritto , visti gli atti d’ufficio  
ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

❑Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125, 1° comma T.U. Enti Locali 
D.Lvo 267/2000 e ss.mm.ii. 

 
 Guardabosone,li _________________________ 

                                                                                           Il Responsabile del Servizio  
  
 

 

E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
Guardabosone, li 
                                                                                             Il Responsabile del servizio  
 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 22.03.2024 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (Art.134, 3° comma, T.U. Enti Locali D.Lvo 267 
del 18.8.00) 
 
√ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267). Guardabosone, lì 

Il  Vice Segretario Comunale 
 

 


